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NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

« ogólnopolskiej akcji
5 PROTESTACYJNEJ

NSZZ „Solidarność”
radomska, wraz z sześcioma

^ regionami, weźmie udział w pikiecie 31‘ \VCZ.III1L UUZldl W piKlUClC Jl

w Warszawie pod ministerstwami: przemy- 
£handlu, finansów i przekształceń własnościowych. 

ZBIÓRKA członków Ziemi Radomskiej przed 
r>- '’ła?-dcm do Warszawy:
id
i

&
godz. 10.00 - plac przed Katedrą Radomską

ń

/ Zgodnie z uchwalą KK nr 477/95 - akcja rozpo
ra się 26 maja manifestacją w Warszawie czlon- 

NSZZ „S” Regionu Śląsko-Dąbrowskiego.
31 MAJA w pikiecie pod budynkami Ministerstw; 

kształceń Własnościowych, Przemysłu i I landlu i Fi- 

uczestniczyć będą członkowie Związku z 
pionów: ZIEMI RADOMSKIEJ, Środkowo-
^hodniego, Podkarpacia, Chełmskiego, Gdań- 
lc?o, Rzeszowskiego, Świętokrzyskiego, także człon- 

zrzeszeni w Sekretariacie Metalowców.
W tym samym dniu Region Mazowsze przeprowa- 

Mec na Placu Zamkowym.
Pod budynkami Sejmu i Ministerstwa Przeksztal- 

" Własnościowych 1 CZERWCA pikietować będą 
,0|tkowic Związku zrzeszeni w Sekretariatach Ochro- 

Zdrowia, Nauki i Oświaty oraz regionów: Pilskiego, 
5r,nińsko-Mazurskiego, Dolnośląskiego.

2 CZERWCA akcję protestacyjną przed budyn- 
c11 Ministerstw Przekształceń Własnościowych, Pra- 
, 1 Polityki Socjalnej przeprowadzą regiony; Ziemi 
^kiej, Płockiego, Podbeskidzia.

, Związek przeprowadzi także regionalne akcje prote
inę:

*29 maja przed Urzędem Wojewódzkim w Kielcach 
* 29 maja przed Urzędem Wojewódzkim w Kaliszu

30 maja przed Urzędem Wojewódzkim w Zielonej 
Górze.

Przedstawiciele NSZZ „Solidarność”: senatorowie, 
członkowie Prezydium Komisji Krajowej, przewodniczący 
zarządów regionów i sekretariatów branżowych zebrani w 
Ustroniu dzień po pielgrzymce Jana Pawia II do Ojczyzny, 
wdzięczni Jego Świątobliwości za przypomnienie Narodowi jego 
posłannictwa, deklarują podtrzymanie odpowiedzialności za 
przyszłość Polski i za kierunek reform w kraju tak, by Rzeczpo
spolita Polska była państwem suwerennym i sprawiedliwym 
według wskazań społecznej nauki Kościoła, które znalazły 
wyraz w obywatelskim projekcie Konstytucji RP przygoto
wanym przez NSZZ „Solidarność”.

W czasie swoich pielgrzymek do Polski od 1979 roku Pa
pież wielokrotnie wskazywał drogę, którą powinniśmy podą
żać. Na historycznym spotkaniu 1987 roku na Zaspie w Gdań
sku Ojciec Święty w homilii podał definicję solidarności spo-
lecznej. Mimo to sytuacja wielu polskich rodzin pracowni
czych i emeryckich zmieniła się na gorsze. Odzyskaliśmy wol
ność polityczną, ale nie potrafiliśmy jej zagospodarować.

NSZZ -„Solidarność” potwierdza wolę tworzenia i 
zaangażowania się w wielki obóz patriotyczny, by każda Polka 
i każdy Polak mieli możność żyć w naprawdę demokratycz
nym i praworządnym państwie, za które uznąjemy wspólne do
bro obywateli przekazywane w spadku dziejowym z pokolenia 
na pokolenie.

Tylko dokończenie pokojowej rewolucji „Solidarności” 
przez cały naród może pomnożyć dziedzictwo narodowe, o 
którym przypomniał Jan Paweł II w Skoczowie.

ZAPRASZAMY
JUŻ WE WTOREK - 30 maja

Działalność Gospodarcza NSZZ - „Solidarność” ZTS 
„Pronit” S.A. w Pionkach, ul.Zakładowa 5 zaprasza w dniu 
30.05.1995r. na jednodniowe seminarium szkoleniowe pt. 
„Zakładowe układy zbiorowe - poprawa produktywności 
i wynagrodzeń w przedsiębiorstwie”. Wykłady poprowa
dzi Fundacja „Polskie Centrum Produktywności” w Warsza
wie a przeznaczone jest dla kadry kierowniczej w przedsię
biorstwach, samorządów i związków zawodowych. Wykła
dowcy prezentują zupełnie odmienny od dotychczasowego 
pogląd na restrukturyzację zakładów, oparty na sprawdzonych 
wzorcach w wielu krajach zachodnich.

’ Szkolenie jest bezpłatne. Informacja; Pionki tel. 122-024; 
122-333, lax 122-173
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HOMILIA OJCA ŚWIĘTEGO JANA PAWŁA II PODCZAS MSZY ŚW. KU CZCI 
ŚW. JANA SARKANDRA W SKOCZOWIE 22 MAJA I995r.

N
iech będzie pochwalony 
Jezus Chrystus.

Drodzy Bracia i Siostry.
Oto słowa św. Pawła z II Listu 

do Koryntian: „Nosimy /nieustannie w 
ciele naszym konanie Jezusa, aby życie 
Jezusa objawiło się w naszym ciele" ( 2 
Kor 4,10)

Te słowa św. Pawła mają zasięg 
uniwersalny. Odnoszą się właściwie do 
wszystkich ludzi, bo wszyscy zostali 
przez Chrystusa odkupieni i we wszy
stkich trwa jego konanie. Jego śmierć i 
zmartwychwstanie. W szczególny spo
sób odnoszą się te słowa do wszystkich 
ochrzczonych, czyli do tych, którzy przez 
Chrzest zostali zanurzeni w śmierć 
Chrystusa, żeby sakramentalnie ucze
stniczyć w Jego zmartwychwstaniu (por. 
Rz 6, 3-4). Dzisiaj, Kościół w sposób 
szczególny słowa te odnosi do św. Jana 
Sarkandra. Wczoraj dane mi było 
dokonać Jego kanonizacji w Ołomuńcu 
na Morawach. Został wyniesiony na ołta
rze synów i córek również i w Polsce.

W dniu dzisiejszym dane mi jest 
przebywać w Skoczowie, na Ziemi Ślą
skiej, na terenie nowej diecezji Bielsko- 
Żywieckiej. Tu właśnie, w Skoczowie 
przyszedł na świat Jan Sarkander, kapłan 
i męczennik, którego życie związało się 
zarówno ze Śląskiem Cieszyńskim, jak 
też i sąsiednim Ołomuńcem na Mora
wach. Dlatego czcimy go jako Patrona

VI PIELGRZYMKA OJCA 
ŚWIĘTEGO DO OJCZYZN^

Po raz szósty Ojciec Święty Jan Paweł II odwiedził Ojczyznę. Tym 
była to wizyta krótka, 9-godzinna i prawie prywatna. Jan Paweł II gościł 22 
ziemi beskidzkiej: w Skoczowie - gdzie m.in. Papież koncelebrował Mszę św. i *f 
się z Prezydentem RP Lechem Wałęsą oraz Premierem Rządu Józefem OlekS^ 
Żywcu - gdzie miało miejsce krótkie spotkanie z mieszkańcami Żywca, pozdro"- 
modlitwa. W Skoczowie w 1576r. urodził się Błogosławiony Jan Sarkać 
Czech z pochodzenia, którego kanonizację przeprowadził Ojciec Święty Ja11 
II przed przyjazdem do Polski, w czeskim Ołomuńcu. We Mszy św. w f 
uczestniczyły delegacje Zarządów Regionów NSZZ „Solidarność”. Region - 
Radomskiej reprezentowali: Zdzisław Maszkiewicz, Andrzej Piszczyk, JózefMc' 
Kazimierz Staszewski i Krzysztof Kośla.

Śląska i Moraw. Poniósł śmierć męczeń
ską jako proboszcz w Holeszowie. 
Żył w trudnym okresie poreformacyj- 
nym, kiedy społeczeństwa Europy 
rządziły się nieludzką zasadą: „cuisus 
regio cius religio”, w imię której to zasa
dy panujący - gwałcąc podstawowe pra
wa sumienia - narzucali przemocą wła
sne przekonania religijne swoim pod
danym. Jan Sarkander doświadczył dzia
łania tej zasady od najwcześniejszych lat 
swego życia. Doświadczył jej przede 
wszystkim w dniu, kiedy przyszło mu 
oddać życie za Chrystusa. Jest on 
szczególnym świadkiem tej, tak bardzo 
trudnej dla Kościoła i świata, epoki.

I oto dzisiaj Jan Sarkander staje 
przed nami jako nowy święty męczen
nik, którego Kościół wpisuje do 
swego Martyrologium. Wpisuje go w 
sposób szczególny Kościół w Czechach 
i na Morawach, oraz Kościół w Polsce. 
Oto jeszzcze jeden z tych, o których 
mówi dzisiejsza liturgia słowami św. 
Pawła: „Nosimy nieustannie w ciele 
naszym konanie Jezusa, aby życie Je
zusa objawiło się iv naszym ciele."

W
 dniu dzisiejszym, w 
dniu uroczystego dzięk

czynnienia nazajutrz po 
kanonizacji św. Jana Sarkandra, pragnę 
powitać wszystkich tutaj zgromadzo
nych, a zwłaszcza was, którzy jeste
ściejego rodakami. Chociaż dzieli nas od

stałem być ich gościem i muszę 
jeszcze tam wrócić, chętnie wrócę 
dziś wieczór. Witam wszystkich 

‘skupów z całego rejonu Moraw, Czech 
Słowacji, a także wszystkich innych 
“ści, którzy przybyli tutaj w dniu 
isięjszym. Nie możemy zapomnieć,

j odzy Bracia, że kiedyś, jeszcze w X 
‘fiku, właśnie przez Bramę Morawską 
^angelia przybliżyła się ku ziemiom 
^skim. Tędy przybył do nas św. Woj- 
ech. Biskup Praski, który wraz ze św. 
Wisławem - Biskupem Krakowskim, 

■/nym Patronem Polski, dzieli ten 
. itronat w stosunku do naszej Ojczyzny ' 

. - boku Królowej Polski, Jasnogórskiej
,,nfl | mi.

Pragnę słowa serdecznego pozdro
wiła skierować do obecnego tutaj Pana 
etydenta Rzeczypospolitej Lecha 
iłęsy wraz z małżonką do Pana 
Wciera, do przedstawicieli rządu, 
^dstawicieli władz wojewódzkich i 

.jpj Oskich Bielska-Białej i Skoczowa.
, Zwracam się wreszcie do wszyst- 
^moich Rodaków, wyrażając radość,

jego epoki prawie 400 lat, to jedm 
■on synem tej samej Ziemi Śląskiej 
też, po jego męczeńskiej śmie^po je0o męczensKiej siw nieobecności.Opa-
postac została otoczona szczes k K
kultem, przede wszystkim w Sk^ «°^®oza Pozwo i a ™

Patrzę na was tutaj taklic^^rod "as na umiłowanej ziem, 

madzonych, oglądam raz jeszcze f J' .....madzonych, oglądam raz jeszcze 
skup Rzymu tę piękną Ziemię A, 
którą nieraz dane mi było nawieU L . 
mojej młodości, a później jak° ZH 
nowi i Biskupowi, a zwłaszc^ et 
Metropolicie Krakowskiemu, 5 
witam tę ziemię ze szczef 
wzruszeniem, gdyż wpisana jeS1f 
także historia mojej własnejfCV 
zwłaszcza mojego ojca i starszej '

, Tym razem nie do Krakowa, nie do 
^zawy, ale do Skoczowa. Może trze- 

Izie tak dalej robić. Nie do środka, 
tiżęj gór, bliżej morza.

P
an Jezus mówił w dzisiej 
szej Ewangelii:, Jeżeli mnie 
prześladowali, to i was 
^Prześladować, jeżeli moje słowo za-zwłaszcza mojego ojca i starszej iLi,aaowa( ■■'czc“ m"Jc ',u"u zu~ 

A witając tę ziemię, ,0 ‘ wasze z“chowr
nież Kościół. Przede wszystkim Pamiętajcie na słowo, które do
bie Twojej Biskupie Tadeuszu, Ąp°'Mziałem: <Sluga nie jest więk- 
pasterzu Diecezji Bielsko-Ż A „Swe8°Pana>" (J 15’20)' Jan Sar* 
także w osobie Twe po BiskuA Fze Skoczowa znał te słowa, nie-także w osobie Twego Biskupa, 
niczego Janusza. Cieszę się.że^.

* ł V wieckiej mogę ją odwiedzić, i W

Metropolitów, w szczególności

swego pana>" (J 15,20). Jan Sar- 
łc oKoezuwa zjiai ic wuwa, mc- 

czytał, chyba umiał je na pamięć. 
ar”—-------:----- „.| wcze.
młodości,, a potem na drodze po-

szczególny sposób słowa te mu
fy odezwać w jego świadomości 

llLZaS’ stanął twarzą w twarz 
knnipr znnęri męczeństwa udv

juiiuozzr. 01^5 p war. , . . • i
ko, po powstaniu diecezji Bionejego zyc.u od 

r r JJ n nntorn na
W1CUK1CJ lllU^ęji^UUWlCUZJU, 1 ■ U|a . . ’ . .
przy takiej niezwykłej okoliczn^ 
tam stąd całą Polskę, Kościół 
Księdza Prymasa, Księży KardjJ 
Metropolitów, w szczególności ?*.' ■
politę Krakowskiego, Metr^konieczności męczeństwa, gdy 
Wrocławskiego, Katowickiego*^ (/.°bie”stw0 Chrystusa przyszło 

chowskiego, oraz wszystkich ™ swoją owczarmę.
Diecezji polskich. Witam Księ A Lnslwo! Ludzk,e ciało umęczone.Diecezji polskich. Witam Księd^ 
nała z Pragi oraz Metropolitę , 
muńca. Muszę dodać, że będ4c 

dzisiaj w Skoczowie to nie i

■ w Li to kapłana - proboszcza poddane 
‘ lj ftl, torturom, wyniszczone aż do

Jk________

Drodzy Bracia i Siostry! Świa
dectwo męczenników jest dla nas za
wsze jakimś wyzwaniem, ono pro
wokuje, zmusza do zastanowienia. 
Ktoś, kto woli raczej oddać życie, 
niż sprzeniewierzyć się głosowi wła
snego sumienia, może budzić podziw 
albo nienawiść, ale z pewnościąnie moż
na wobec takiego człowieka przejść obo
jętnie. Męczennicy mają nam wiele do 
powiedzenia. Jednak przede wszystkim, 
oni pytają nas o stan naszych sumień - 
pytają o naszą wierność własnemu su
mieniu.

Sumienie... Sobór Watykański 
II nazywa sumienie „najtajniejszym 
ośrodkiem i sanktuarium człowieka i 
wyjaśnia: „Wgłębi sumienia człowiek 
odkrywa prawo, którego sam sobie nie 
nakłada, lecz któremu winien być po
słuszny i którego glos wzywający go 
zawsze tam, gdzie potrzeba, do miło
wania i czynienia dobra a unikania 
zła, rozbrzmiewa w sercu nakazem: czyń 
to, a tamtego unikaj" „Gaudium et spes”, 
1.16).

Jak widać z powyższego tekstu, 
sumienie jest dJa każdego człowieka 
sprawą o zasadniczym znaczeniu. Jest 
ono naszym wewnętrznym przewodni
kiem i jest także sędzią naszych czynów. 
Jakże ważne jest więc, ażeby nasze su
mienie było prawe, aby jego osądy opar
te były na prawdzie, aby dobro nazywa
ły dobrem, a zło złem. Aby wedle słów 
Apostola - umiały „rozpoznać jaka jest 
wola Boża: co jest dobre, co Bogu przy
jemne i doskonałe" (Rz 12,2).

Nasza Ojczyna stoi dzisiaj 
przed wieloma trudnymi problemami 
społecznymi, gospodarczymi, a także 
politycznymi. Trzeba je rozwiązywać 
mądrze i wytrwale. Jednak najbardziej 
podstawowym problemem pozostaje 
sprawa ładu moralnego. Ten ład jest 
fundamentem życia każdego czło
wieka i każdego społeczeństwa, dlate
go Polska wola dzisiaj nade wszystko o 
ludzi sumienia!

Być człowiekiem sumienia, to 
znaczy przede wszystkim w każdej sy
tuacji swojego sumienia słuchać i jego 
głosu w sobie nie zagłuszać, choć jest 
on nieraz trudny i wymagający, to zna
czy angażować się w dobro i pomna- 
żaćje w sobie i wokół siebie, a także nie 
godzić się nigdy na zło, w myśl słów św. 
Pawła: „Nie daj się zwyciężyć złu, ale 

zło dobrem zwyciężaj." (Rz 12,21). Być 
człowiekiem sumienia, to znaczy wy
magać od siebie, podnosić się z wła
snych upadków, ciągle na nowo się na
wracać. Być człowiekiem sumienia, to 
znaczy angażować się w budowaniu 
królestwa Bożego: królestwa prawdy 
i życia, sprawiedliwości, miłości i po
koju, w naszych rodzinach, w społecz
nościach, w których żyjemy i w całej 
Ojczyźnie. To znaczy także podejmować 
odważnie odpowiedzialność za sprawy 
publiczne: troszczyć się o dobro wspól
ne i nie zamykać oczu na błędy i potrze
by bliźnich, w duchu ewangelicznej 
solidarności: jeden drugiego brzemiona 
noście." (Ga 6, 2). Pamiętam, że powie
działem te słowa w Gdańsku, podczas 
odwiedzin w 1987 roku na Zaspie. Nasz 
wiek XX był okresem szczególnych 
gwałtów zadawanych ludzkim sumie
niom. W imię totalitarnych ideologii mi
liony ludzi zmuszano do działań nie
zgodnych z jej najgłębszymi przeko
naniami. Wyjątkowo bolesne doświad
czenia ma pod tym względem cała Euro
pa Środkowowschodnia. Pamiętamy ten 
okres zniewalania sumień, okres pogar
dy dla godności człowieka, cierpień tylu 
niewinnych ludzi, którzy własnym prze
konaniom postanowili być wierni. Pamię
tamy, jak doniosłą rolę odegrał w tam
tych czasach Kościół jako obrońca praw 
sumienia - i to nie tylko ludzi wierzących!

Zadawaliśmy sobie w tamtych 
latach pytanie: Czy może historia pły
nąć przeciw prądowi sumień? Za jaką 
cenę „może”? Właśnie: za jaką cenę?... 
Tąceną są niestety głębokie rany w tkan
ce moralnej Narodu, a przede wszyst
kim w duszach Polaków, które jeszcze 
się nie zabliźniły, które jeszcze długo 
trzeba będzie leczyć.

O tamtych czasach, czasach wiel
kiej próby sumień trzeba pamiętać, gdyż 
są one dla nas stale aktualnąprzestro- 
gą i wezwaniem do czujności: aby 
sumienia Polaków nie ulegały demora
lizacji, aby nie poddawały się prą
dom moralnego permisywizmu, aby 
umiały odkryć wyzwalający charakter 
wskazań ewangelii i Bożych przykazań, 
aby umiały wybierać, pamiętając o Chry
stusowej przestrodze: „Cóż za korzyść 
stanowi dla człowieka zyskać cały świat, 
a swoją dusze stracić? Bo cóż 
może dać człowiek w zamian za 
swoją duszę?" (Mk 8, 36-37).
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Wbrew pozorom, praw sumienia 
trzeba bronić także dzisiaj. Pod 
hasłami tolerancji, w życiu publicz

nym i w środkach masowego przekazu 
szerzy się nieraz wielka, może coraz 
większa nietolerancja. Odczuwają to 
boleśnie ludzie wierzący. Zauważa się 
tendencja do spychania ich na margines 
życia społecznego, ośmiesza się i wy
szydza to, co dla nich stanowi nieraz 
największą świętość. Te formy powra
cającej dyskryminacji budzą niepokój i 
muszą dawać wiele do myślenia.

Bracia i Siostry! Czas próby pol
skich sumień trwa!

Musicie być mocni w wierze!
Dzisiaj, kiedy zmagacie się o 

przyszły kształt życia społecznego i 
państwowego, pamiętajcie, iż zależy on 
przede wszystkim od tego, jaki będzie 
człowiek - jakie będzie jego sumienie. 
Dlatego wołamy:

„Przybądź. Duchu Święty (...) 
Przybądź. Światłości sumień! (...) 
Obmyj, co nieświęte. oschłym wlej 

zachętę. Rozgrzej serca twarde, prowadź za
błąkane (...)”

Przyjdź, światłości sumień!

S
tal erux dum volvitur orbis”. 
Na drogach ludzkich su 
mień, nieraz tak trudnych i 
tak bardzo powikłanych, Bóg postawił 

wielki drogowskaz, który życiu ludz
kiemu nadaje kierunek i ostateczny sens. 
Jest nim Krzyż Pana naszego Jezusa 
Chrystusa.

Nikt, tak jak męczennicy, nie 
zgłębił tajemnicy Chrystusowego Krzy
ża. W ich życiu tajemnica Krzyża i jego 
moc objawia się w sposób szczególnie 
czytelny dla każdego człowieka. Nie 
przypadkowo więc, oddając cześć Mę
czennikowi ze Skoczowa - św. Janowi 
Sarkandrowi, gromadzimy się dzisiaj pod 
krzyżem. A jest to krzyż szczególny - 
świadek pamiętnego spotkania Papieża z 
ludem Bożym Śląska w roku 1983. 
Wymowny jest ten znak ciągłości. Wy
mowne jest też i to, że właśnie krzyże 
stająsięjakby kamieniami milowymi na 
szlakach papieskich pielgrzymek.

Bądź pozdrowiony, Krzyżu Chry
stusa! Krzyż Chrystusowy to znak na
szego zbawienia - znak naszej wiary i 
znak naszej nadziei. Pisze św. Paweł: 
„My głosimy Chrystusa ukrzyżowanego, 
który jest zgorszeniem dla Żydów, a 
głupstwem dla pogan, dla tych zaś.

wSośt
którzy są powołani jest mocą Bożą i 
mądrością Bożą" (1 Kor 1,23-24). Krzyż 
przypomina nam cenę naszego zbawie
nia. Mówi o tym, jak wielką wartość ma 
w oczach Bożych człowiek - każdy czło
wiek! - skoro Bóg umiłował go aż po 
krzyż: „umiłowawszy swoich naświecie, 
do końca ich umiłował" (1J 3,1). Jak wie
le mówi nam to „do końca””! Tak mi
łuje Bóg - On miłuje człowieka „do koń
ca”, czego dowodem jest właśnie Chry
stusowy Krzyż. Czy można pozostać 
obojętnym wobec takiego dowodu miło
ści? Bracia i Siostry! Na naszej polskiej 
ziemi, krzyż ma długą, bo już ponad ty
siącletnią historię. Jest to historia zba
wienia, która wpisuje się w historię tej 
wielkiej wspólnoty ludzkiej, jaką jest 
Naród. W okresach najcięższych dziejo
wych prób Naród szukał i znajdował 
silę do przetrwania i do powstania z 
dziejowych klęsk właśnie w nim, w 
Chrystusowym Krzyżu! I nigdy się nie 
zawiódł. Był mocny mocą i mądrością 
Krzyża! Czy można o tym nie pamiętać?!

Przychodzą mi w tym momen
cie na pamięć słowa, które wypowie
działem na Błoniach Krakowskich w 
czasie pierwszej pielgrzymki do Ojczy
zny, w roku 1979. Upłynęło od tego mo
mentu szesnaście lat, a aktualność tam
tych słów ciągle rośnie. Mówiłem wte
dy:

„Czy można odrzucić Chrystusa i 
wszystko to, co On wniósł w dzieje czło
wieka? On! Oczywiście, że można. Czło
wiek jest wolny. Człowiek może po
wiedzieć Bogu: <nie>. Może powie
dzieć Chrystusowi: <nie>.AIe pytanie za
sadnicze: czy wolno? i: w imię czego 
<wolno>? Jaki argument rozumu, jaką 
wartość woli i serca można przedłożyć 
sobie samemu i bliźnim, i rodakom, i 
Narodowi, ażeby odrzucić, ażeby po
wiedzieć <nie> temu, czym wszyscy 
żyliśmy przez tysiąc lal?! Temu, co 
stworzyło podstawę naszej tożsamości i 
zawsze ją stanowiło.”

Dzisiaj, kiedy Polska kładzie 
podwaliny pod swój wolny i suwerenny 
byt, po tylu latach doświadczeń totalita
ryzmu - trzeba te słowa przypomnieć. 
Trzeba po szesnastu latach zrobić w ich 
świetle dogłębny rachunek sumienia: 
Dokąd idziemy? W którą stronę podą
żają sumienia? Drodzy Bracia i Siostry 
- drodzy Rodacy! Na tym wielkim wira
żu ojczystej historii, kiedy decyduje się

czystym dziękczynieniu za dar jego kanonizacji, pra
gniemy do tych samych źródeł życia dojść, wpatrując 
się w jego wzór i ufając w jego orędownictwo.
Amen.

przyszły kształt Rzeczypospolitej, 
- wasz Rodak, nie przestaje wasp”' 
abyście to dziedzictwo Chrystuso” 
Krzyża na nowo z wiarą i miłością f 
jęli. Abyście Krzyż Chrystusowi 
nowo, w sposób wolny i dojrzali, 
brali tak, jak wybrał go kiedyś ś* 
Sarkander i tylu innych świętych' 
czenników. Abyście podjęli odp” 
dzialność za obecność Krzyża 
każdego i każdej z was, w życ*111 
szych rodzin, i w życiu tej wielkiej w 
noty, jaką jest Polska. Brońcie gol 
bowiem Apostoł: „przechowuj^ 
skarb w naczyniach glinianych" v 
4,7). ti

Chrystus czeka na naszą* 
wiedź... Jaką odpowiedź da ChiK 
wi Polska dzisiaj, na progu Wielki^1 
bileuszu Roku 2000?... ,,

Oto słowa pieśni wielkopoS^ 1 
„Panie, Ty widzisz, krzyża ?

lękam. Panie, Ty widzisz, krzyżast<.sle(lr 
wstydzę. Krzyż Twój całuję, pod 
uklękam. Bo na tym krzyżu Boga'‘j 
widzę..." 1 li(

: IAj ,
iebie, Boże chwali*”! j ew,cza ze spotkania przedstawicieli „S” w Ustroniu

Komunikat
z posiedzenia Zarządu Regionu

25 maja

*akcja protestacyjna NSZZ „S” 
*związkowe biuro pośrednictwa pracy 
*porozumienie Wojewoda -”S”
*TKK - delegaturą Zarządu Regionu

. ' to tematy dominujące podczas obrad Zarządu Rc- 
w dniu 25 maja.

31 maja, to dzień manifestacji członków Związ- 
siedmiu regionów, w tym Ziemi Radomskiej w 
-..ie. - Rozmawiano o szczegółach technicznych i 

^nizacyjnych wyjazdu na manifestację. Wprowadze- 
. do dysusji na ten temat była relacja Zdzisława Ma-

C
iebie, Boże chwali1”' 
bie, Panie, wysławi^. 
Ciebie wychwala 3 
ników zastęp świetlany”. Słowa 

chodzą z hymnu „Te Deum”-

^ąja, gdzie odbyła się wstępna debata - przed VII KZD 
. uchwałą programowąna rozpoczętąkadencję, uchwa- 

Utytułowaną „Alternatywa dla Polski”.

Członkowie Zarządu Regionu przyjęli uchwałęnjiuuu „AV . VZ.1VILKUWic IKCglUllU UUlIWdl^

tamy jeszcze to wielkie „Te Związkowe Biuro Pośrednictwa Pracy;
siąclecia Chrztu Polski, które pr”. ^zację pracy i prowadzenie biura powierzono Ada- 
lat temu rozbrzmiewało na nas*jV; r, . . . . .. ........................ ... , , , •
czystej ziemi od zachodu do wst 
od Bałtyku do Tatr. Dzisiaj to 
rozlega się tu w Skoczowie. Ro^j 
wa ono jako hymn dziękczyni’*8' 
świętego męczennika Jana Saf^ 
który z tej właśnie śląskiej ziemi ■ 
do chwały ołtarzy.

I oto staje przed nami, P*^ 
cu tego rozważania, Chrystus Z" 
li psy św. Jana - Chrystus 
sterz, a zarazem Chrystus - *■ x 
Boży, który życie swoje położył^ 
jąowczamię (por.Ap 7,14). To 
stus był Mistrzem Jana Sarkandr” ■ 
nauczył go życie kłaść za własną0 . 
nię. Oto teraz przyjmuje swojej 
nego ucznia w tajemnicy Świętyj 
cowania. Ogarnia go wiekuistą5''

Ai Bocheńskiemu. Podjęto również uchwałę mobi- 

ąeO ^4 działaczy związkowych do współdziałania z 
’ 111 ’ lePszej obsługi prawnej pracowników w zakresie

,id* Xeń z pracy i bezrobocia.

.. , Po stosunkowo długiej dyskusji przyjęto regu- 
obrad Zarządu Regionu, ujmujący m.in. tryb 

1 Rwania i zasady prowadzenia posiedzeń, zasady 

'ań wniosków formalnych i projektów uchwał i sta- 
,|sk, określenia maks, czasu wypowiedzi.

Członkowie Zarządu uznali, że projekt „poro- 
’eri*a z wojewodą...” wymaga jeszcze dopracowania i 

uScie go odłożyli na następne posiedzenie.
Taki sam los spotkał projekt uchwały dotyczą- 

j^ania terenowym komisjom koordynacyjnym statu- 
i^legatury Zarządu Regionu. Sekretarz ZR Jan Skow-

, L'***przedstawił zadania, cele, zasady finansowania dc-
___o ................  ’ V Ur- Dopracowania szczegółów wymagają: zasady 

ścią obcowania z Bogiem - Ojc^ °rą w|a(jz komisji terenowych, określenia terenu 
i_________ Cwiehmi KirarZB'* . i ' i»nem i Duchem Świętym twarzą'U 

Prowadzi go do najgłębszych 
życia. My zaś, którzy uczest 
my w tej Eucharystii - w tym U*“

! . ------~ ...--------j. ------------- j—,
at)ia poszczególnych „terenówek”.

z\ Zwyczajowo, zapoznawano się z korespondencją
^aną do Zarządu Regionu.

N______ ___________

Uchwały ZR
z dnia 25.05.1995r.

UCHWAŁA ZR NR 20/95
wis Związkowego Biura Pośrednictwa i Ochrony Pracy

ZR postanawia, w miejsce komisji ds walki z bezrobo
ciem - realizując uchwalę VIII WZDR nr 2/95, reaktywować 
Związkowe Biuro Pośrednictwa Pracy działające przy Zarządzie 
Regionu. Organizację pracy biura i jego prowadzenie powierza 
się Adamowi Bocheńskiemu, członkowi ZR. Uchwała wchodzi 
wżyciezdniem 19.06.1995.

UCHWAŁA ZR NR 21/95
W związku z uchwałą nr 2/95 WZDR dotyczącą reak

tywowania działalności Związkowego Biura Pośrednictwa i 
Ochrony Pracy, oraz Ź23 Statutu NSZZ „S”. Zarząd Regionu 
zobowiązuje komisje zakładowe do następujących działań:

1) W przypadku uzyskania informacji o planach dokona
nia zwolnień z przyczyn leżących po stronie zakładu pracy, 
oraz innych zwolnień, należy niezwłocznie zawiadomić o tym 
także Zarząd Regionu i ZBPiOP, jednocześnie przekazują 
imienny wykaz zwolnionych członków naszego związku.

2) Niezwlocznie powiadomić ZBPiOP o każdym wolnym 
miejscu pracy lub planach naboru pracowników.

3) Prowadzić ścisłą kontrolę przestrzegania przez kierow- 
nikówzakładów pracy przepisów ustawy z dnia 2 8 grudnia 1989r 
o tzw. grupowych zwolnieniach (Dz.U z 1990, nr4, poz.19, z 
późniejszymi zmianami.

4) Informować zwolnionych pracowników o przysługują
cych im prawach oraz powiadamiać zwolnionych członków 
związku o istnieniu ZBPiOP.

UCHWAŁA ZR NR 23/95
w/s akcji protestacyjnej Związku

SZ Ż 23,ust.1, p.3. Uchwała KK 477/95

ZR realizując Uchwałę 477/95 KK postanawia wziąć udział 
w pikiecie budynków n/w Ministerstw:

- Przekształceń Własnościowych
- Przemysłu i Handlu
- Finansów
W dniu 31 maja 1995r o godz. 1300 w Warszawie. Uznając 

działalność Rządu RP a szczególnie w/w ministerstw, za sprzecz
ne z interesami załóg zakładów pracy i społeczeństw woje
wództwa radomskiego.

Domagamy się zmiany dotychczasowej polityki Rządu, w 
stosunku do zakładów pracujących na rzecz obronności kraju: - 
zmniejszenia obciążeń podatkowych wobec zakładów,

- zmniejszenia oprocentowania kredytów,
- ujednolicenie obciążeń podatkowych wobec podmiotów 

gospodarczych,
- wprowadzenia prorodzinnego opodatkowania dla osób 

fizycznych,
- uwłaszczenia narodu,
- zwrotu należności bezrobotnym zwolnionym z upa

dłych zakładów ZR zobowiązuje się do wzięcia udziału
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KZ w pikiecie w dniu 31 maja 1995r o godz 1300 na 
Placu Trzech Krzyży w Warszawie. Wyjazd z Radomia o 
godz 1000 spod Katedry Radomskiej.
Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia.

UCHWAŁA ZR NR 24/95
w/s radia

Zarząd Regionu deklaruje chęć przystąpienia do 
organizowania rozgłośni radiowej o zasięgu ponadregionalnym, 
a wchodzi w życie z dniem powzięcia.

UCHWAŁA ZR NR 16/95
z dnia 11.05.1995r w/s powołania Komisji Problemowych S.Z. par.

28, ust.1, pkt.3 Jednolity tekst z dnia 25.05.1995r.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska pra
cuje w oparciu o komisje problemowe zgodnie z przyjętym regula
minem. W tym celu powołuje 
dach, oraz ZBPiOP.

I RADY FUNDACJI
1. Jan Janus
2. Józef Monkosa
3. Kazimierz Kowalski
III NEGOCJACYJNA

komisje w poniżej podanych skła-

II AKCJI PROTESTACYJNEJ
1. Adam Bocheński
2. Andrzej Be li na
3. Jan Janus

IV BUDŻETOWA
1. Andrzej Piszczyk 1. Kazimierz Staszewski
2. Ewa Gołosz 2. Jan Skowroński
3. Kazimierz Kowalski 3. Zbigniew Dziubasik
4. Barbara Matias 4. Stanisław Jabłoński
5. Arnold Tomczyk 
V INTERWENCJI VI OŚWIATY ZWIĄZKOWEJ
1. Andrzej Belina 1. Andrzej Gut
2. Adam Bocheński 2. Roman Pcregończuk
3. Jan Janus 3. Michał Lichterowicz
4. Jan Kupiec 4. Józef Monkosa
5. Włodzimierz Mach 5. Ewa Gołosz

VII OBCHODÓW ŚWIĄT 
I ROCZNIC

6. Andrzej Piszczyk
7. Andrzej Kulik
8. Bożena Rosłoń
9. Janusz Cichy
10. Jadwiga Pożniak
11. Marek Płócieniczek
12. Elżbieta Molenda

VIII INFORMACJI
1. Jan Skowroński 1. Zbigniew Dziubasik
2. Krzysztof Kośla 2. Andrzej Belina
3. Kazimierz Staszewski 3. Kazimierz Kowalski
4. Barbara Matias 4. Anna Rajchert
5. Józef Monkosa 5. Ewa Gołosz
6. Waldemar Wożniak 6. Katarzyna Węglicka
7. Włodzimierz Glimasiński 
IX SOCJALNA X SPOR TU 1 REKREACJI
1. Krzysztof Kaczkowski 1. Artur Kubiś
2. Ewa Gołosz 2. Marek Siedlecki
3. Jadwiga Pożniak 3. Edmund Mieszczakowski
4. Marek Siedlecki 4. Krzysztof Kaczkowski
5. Waldemar Dębica
XI INWENTARYZACJI
1. Jan Skowroński
2. Ewa Gołosz
3. Barbara Matias
4. Jadwiga Pożniak
W ramach pomocy dla KZ w zakresie BHP, ZR powołuje P. 

Kaziemierza Owczarka jako eksperta związkowego w wAv temacie.

258/95

*TYDZIEŃ W REGIONIł
zbliżającej się ogólnopolskiej akcji protestacyjnej Związku.

PIĄTEK - 26 maja
‘Zdzisław Maszkiewicz i Zbigniew Dziubasik - spo- 

gcf'M się z Maciejem Trzaskowskim - dyr. wydziału gospo- 
^•larczego Urzędu Wojewódzkiego w sprawie Zakładów Zbożo- 
i ^Młynarskich w Radomiu oraz b. pionkowskiego „Te- 

1” - dziś firmy „Tessitura-Bresciana”.
‘Komisja Zakładowa NSZZ „S” Domu Pomocy Spo-

PONIEDZIAŁEK - 22 maja
‘Przewodniczący i wiceprzewodniczący Zarządu 

NSZZ „S” Ziemia Radomska Zdzisław Maszkiewicz i 
Piszczyk oraz Kazimierz Staszewski, Józef Monkosa 
sztof Kośla uczestniczyli we Mszy św. w Skoczowie koncel® Sl)pnf 
ncj przez Ojca Świętego Jana Pawła II. ‘Komisja z.aKiaaowa ntdżz, „a uomu romocy &po-

*W siedzibie Zarządu Regionu odbyła się konferencja Usznej Weterana Walki Pracy w Radomiu była gospodarzem 
waz udziałem posła RP Cezarego Miżejewskiego. Konferencji] Walnego Zjazdu Delegatów Sekcji Krajowej Pracowników 

kre!^ Społecznej- Obrady otworzyła Ewa Smorzyńska
, .. ?,C, „.M-^^ion-Piotrków Tryb.), ustępująca przewodnicząca Sekcji.

- wiceprzewodniczący Regionalnej Sekcji Ochn’11- o., J \ .
_____ _ „S”. Podstawowy temat konferencji, to niedopełni^L 70 delegatów z 21 regionów byli Wacława Kobierska - 
rady gmin konsultacji ze związkami zawodowymi w sprawk |7' Wojewódzkiego Zespołu Pomocy Społecznej w Radomiu, 
ustalających wysokość czynszów. Taki zarzut postawiła Ra^11 arek Beresiński - dyr. Domu Pomocy Społecznej Wetera- 
sta i Gminy Kozienice tamtejsza Terenowa Komisja r. a Walki i Pracy w Radomiu oraz wiceprzewodniczący ZR 
nacyjna „S” w styczniu br. Protest pisemny TKK w Ko^ ^klrzej Piszczyk. W chwili zamykania numeru obrady trwały, 
przesłała Wojewodzie Radomskiemu, jako urzędnikowi nadz° . /l.J?.
mu zgodność decyzji samorządów lokalnych z obowia®( 
prawem. - Zdaniem posła Miżejewskiego - niekons11^ L- 
uchwała Rady Miasta i Gminy w Kozienicach, o wysokości^ 
wek czynszu winna być unieważniona. W tej sprawie W0J. 
wypowiedział się w dwóch pismach, których treść poz°s; 
sprzeczności. Poseł Miżcjewski skierował do Premiera Rządu.
pelację poselską. Szef. Urzędu Rady Ministrów Marek 
wypowiadający się w imieniu Premiera, uznał konsultację ze j 
mi zawodowymi za obowiązkową. Na pytanie dziennikarzy-c<l | 
zek w tej sprawie dalej zrobi, Andrzej Belina odpowiedzi 
skarżymy na Wojewodę do przełożonego, że nie przestrzegł 

Jan Sekuła zapowiedział akcję protestacyjną Soli’ 
ochrony zdrowia na skutek nieprzestrzeganie przez org‘ 
stwowe zawartych porozumień.

waz_______ r_____  _____ o_____ ,,_____ _______
wadził rzecznik prasowy ZR Andrzej Bclina, dodatk^,p( 
pytania dziennikarzy odpowiadali Jan Skowroński
Jan Sekuła ■ .. _ _
wia NSZZ „S”. Podstawowy temat konferencji, to niedopełniał11''

Program PIELGRZYMKI 
NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska do 

SANKTUARIUM BOLESNEJ 
KRÓLOWEJ POLSKI 

w KAłKOWIE 
w 19-tą rocznicą Radomskiego Protestu 

Robotniczego

WTOREK-23 maja
‘W spotkaniu przedstawicieli NSZZ „S”: senatoró'*' 

dium KK, przewodniczących zarządów regionów w Us^l 
ziemi beskidzkiej uczestniczył Zdzisław Maszkiewicz. Spo**.' 
odbyło sie na kilka dni przed rozpoczęciem „Tygodnia1, 
polskiej Akcji Protestacyjnej NSZZ Solidarność”.

sobota - 3 czerwca

ŚRODA - 24 maja 
‘Ks.Prałatowi Marianowi Cukrowskiemu - duszpĄ 

świata pracy, wizytę złożyli Andrzej Piszczyk i Jan Skowron* 
mowa dotyczyła pielgrzymki członków NSZZ Solidarność 
Radomska do Sanktuarium Matki Bożej - Pani Świętokr®. 
Kałkowic w dniach 3-4 czerwca, w 19. rocznicę wydarzę11 
ca’76.

j

CZWARTEK-25 maja
‘Prawie w pełnym składzie, poza jedną osobą, sz®’1' 

obradował Zarząd Regionu.
*W czasie, gdy obradował ZR, rzecznik prasowy An® 

lina - rzecznik prasowy, poprowadził kolejną w tym tygodni 
rencję prasową. Rzecznik prasowy kontynuował teinłD 
na poniedziałkowej konferencji - niedopełnianie przez13 
obowiązku konsultacji ze związkami zawodowymi uch"® „ 
wie stawek czynszów i dodatków mieszkaniowych, brakv 
wanej decyzji wojewody, rozumianej przez Związek jako 
nienie niekonsultowanych uchwał - odnosząc się głównie | 
publikacji prasowych, przedstawiających inne stanowi^ 
Urzędu Wojewódzkiego w tej sprawie. Informował równik j

§°dz. 13.00 - wyjazd z Radomia (parking BGŻ, przed 

siedzibą ZR)
godz. 13.20 - modlitwa i złożenie kwiatów pod tablicą 

ks. Romana Kotlarza w Pelagowie
§°dz,15.00 - przyjazd do Kałkowa - Droga Krzyżowa, 

Styków-Kalków
8°dz. 18.00 - Msza św.
godz. 21.00 - Apel Jasnogórski - procesja
godz. 23.00 - rozważania różańcowe

■ godz. 24.00 - Msza św. za zmarłych
godz. 2.00 - 5.00 czuwanie

niedziela - 4 czerwca

8°dz. 10.00 - Msza św.

ZAPISY prowadzi
Sekretariat Zarządu Regionu.

W TRAKCIE SPOROW
ZBIOROWYCH

* "ZBROJENIOWKA”
Spotkanie przedstawicieli rządu i NSZZ „S” „Zbrojeniówki” 

- jako kolejny etap negocjacji w ramach sporu zbiorowego - odbyło 
się w godzinach popołudniowych 23 maja w Warszawie. Ekipie 
rządowej przewodził wiceminister przemysłu i handlu R. Czer
wiński, stronie związkowej sekretarz KK S. Alot. W składzie negocja
cyjnego zespołu związkowego znaleźli się reprezentanci zakładów 
zbrojeniowych Radomskiego, Jacek Zając z „Pronitu” i Zbigniew 
Cebula z „Łucznika”. Celem tego spotkania - jak głosi komunikat KZ 
„S” Łucznika - było „omówienie postulatów, zgłoszonych we wnio
sku o wszczęcie sporu zbiorowego pomiędzy NSZZ „S” a Rządem 
RP, a dotyczących zamówień rządowych na zakup sprzętu w 
polskich przedsiębiorstwach przemysłu zbrojeniowego i lotniczego 
oraz stworzenia możliwości zawarcia branżowego układu zbioro
wego pracy”. Przedstawiciel MON gen. Mika zapoznał rozmówców z 
poziomem zamówień w przemyśle obronnym i lotniczym w 1994r. i 
planowanych wielkościach w 1995r. Zgodzono się z poglądem, że 
globalne kwoty, wydatkowane na zakup sprzętu i uzbrojenia, porów
nywalnie wzrastają. Strona związkowa wskazała na spadek zamówień 
w 12 przedsiębiorstwach tej branży, Wskazała również na 
niewykorzystane źródła wsparcia finansowego zakładów 
zbrojeniowych na zakup wyprodukowanego uzbrojenia, nie 
wymagające nowelizacji ustawy budżetowej. Źródła te, to: oszczęd
ność w MON-ie, rządowe gwarancje eksportowe, środki uzyskane 
ze sprzedaży majątku wojskowego, wykorzystanie tzw. „renty infla
cyjnej”. Strona rządowa oświadczyła, że uruchomione zostaną wska
zane mechanizmy. Dodatkowo, w przypadku zwiększenia wpły
wów do budżetu, „Zbrojeniówka” miałaby się znaleźć na liście adre
satów nadwyżek. NSZZ „S” zaakceptowała harmonogram, przygo
towany przez związek pracodawców zakładów przemysłu zbro
jeniowego, przedsięwzięć związanych z przystąpieniem do negocjo
wania układu zbiorowego pracy dla zakładów zbrojeniowych. Roz
mowy mają być kontynuowane. Zbigniewa Cebula (przew.KZ 
„S” Łucznika) - członek Prezydium Rady Krajowej Sekcji Przemy
słu Zbrojeniowego ten etap negocjacji nazwał „małym krokiem na
przód”. Akcja protestacyjna „Zbrojeniówki” nadal jest kontynuowa
na. Codziennie, w godz. od 8 do 16 odbywają się pikiety w Warsza
wie przed Ministerstwem Przemysłu i Handlu, trwają strajki kroczące 
w zakładach tego resortu, trwające od 2 do 48 godzin. W piątek, w 
Tarnowie obradowała Rada Sekcji Krajowej Przemysłu Zbrojenio
wego.

* SEKCJA KOLEJARZY
Aktualnie trwa przerwa pomiędzy turami negocjacji - 

prowadzonych w ramach sporu zbiorowego - pomiędzy Dyrekcją 
Generalną PKP a Krajową Sekcją Kolejarzy NSZZ „S”. Kolejnych 
rozmów należy oczekiwać po l czerwca br. - informuje mnie Adam 
Najbert członek związkowego zespołu negocjacyjnego, prze
wodniczący KZ „S” DOM PKP Radom. Ostatnia tura negocjacji - pod
jętych 5 maja - odbyła się 19 maja w Warszawie. Kontynuowano 
rozmowy w sprawie dwóch postulatów: dotyczących podwyżek 
płac i planów restrukturyzacji zatrudnienia. Wstępnie uzgodniono, że 
średnia płaca podstawowa, bez pochodnych, wyniesie 40 zł 
(nowych) na jednego zatrudnionego. Dyrekcja Generalna PKP przed
stawiła dokumentację, dotyczącą restrukturyzacji zatrudnienia w 
przedsiębiorstwie. Przerwę -w negocjacjach Związek wykorzysta 
do szczegółowej analizy przekazanych materiałów, która posłuży 
wypracowaniu stanowiska Związku w tej kwestii. A.R.
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* KOMISJE ZAKŁADOWE PISZĄ *

SotijSoś:

List MKZ NSZZ „S" w ZTS „PRONIT" w PIONKACH, skierowany do 
Pana Mario Cioli właściela sp.z. o.o. „TESSITURA-BRESCIANA”

,, 255/95254-

* KOMISJA SZKOLEŃ *

Szanowny Panie!

Na podstawie wyników spotkania w dniu 22.05.br. 
przedstawicieli Związków Zawodowych działających w 
Spółce a Panem mamy prawo sądzić, że nie zamierza Pan 
realizować ustaleń zawartych w porozumieniu między Tessi- 
tura-Bresciana sp a Italia, a Organizacjami Związków Zawo
dowych reprezentujących pracowników ZSS „Tekspur” w 
Pionkach podpisanych w dniu 12 lipca 1994r. Porozuminie 
to stanowi integralną część umowy sprzedaży zawartej mię
dzy Wojewodą Radomskim a Panem w ubiegłym roku.

W związku z powyższym domagamy się od Pana w 
trybie pilnym w formie pisemnej, jednoznacznej odpowie
dzi na następujące pytania:

1. Czy i w jakim terminie zrealizuje Pan w pełni 
ustalenie zawarte w par 6 Porozumienia dotyczące kwartal
nej indeksacji płacy zasadniczej pracowników Spółki co naj
mniej o wskaźnik inflacji ogłaszany przez Główny Urząd Sta
tystyczny?

2. Czy i w jakim terminie zrealizuje Pan ustalenie za
warte w par 8 Porozumienia dotyczące tworzenia i realiza
cji Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych w Spółce?

3. Czy i w jakim terminie zrealizuje Pan ustalenia za
warte w par 11, 12 i 13 Porozumienia dotyczące BHP i 
ochrony zdrowia pracowników Spółki?

4. Czy i w jakim terminie zrealizuje Pan ustalenia za
warte w par 18 Porozumienia dotyczące nowej struktury 
zatrudnienia i wynagrodzeń oraz uzgodnień ze Związ
kami Zawodowymi?

Bez pokrycia okazują się deklaracje Pana zawarte rów
nież ze Związkami Zawodowymi na warunkach part
nerskich oraz rozwiązywanie wszelkich problemów w 
drodze negocjacji. Przypominamy, że w dalszym ciągu nie 
zakończony jest wszczęty przez MKZ NSZZ „Solidarność” 
spór zbiorowy z Panem dotyczący warunków pracy i niere- 
alizowania w pełni treści Porozumienia z dnia 12 lipca ub.r

Po sześciu miesiącach od zakupu ZSS „Tekspur” 
przez Pana do dnia dzisiejszego pozostaje nie realizowany 
cały obszar spraw pracowniczych obejmujący również 
obligatoryjne świadczenia wynikające z przepisów prawa 
w Rzeczpospolitej Polskiej. Oddzielną sprawą jest opieszałe 
wykonywanie nakazów Państwowej Inspekcji Pracy z dnia 
29 marca br., nawet tych którym nadany został rygor natych
miastowej wykonalności.

Jeszcze raz wzywamy Pana do honorowego wywiązy
wania się z podjętych zobowiązań i na bieżąco realizacji 
Porozumienia, a także zaproponowanie terminu spotkania 
by sfinalizować negocjacje.

Szkolenie nt.
„Układów Zbiorowych Prąd

/Pionki 15-19.05.1995r. I czJ

Sprawozdanic ze szkolenia

Produktywność to stan 
. umysłu...

Dnia 12.05.1995rwOUK „Kasy
do" w Pionkach odbyło się jed-nodnio- 

*'e seminarium szkoleniowe pt. „Zakła
dowe układy zbiorowe - poprawa pro- 

Realizując III etap szkoleń z zakresu „Układów  ̂ ' wyna°™d/eń w przedsię
, ,, , ... j. . /kr- wstwach , pro-wadzone przez człon-pracy , ze srodkow funduszu PHARE, przy<fc Po| Cenlnlm Pr0(luk 

merytorycznej fundacji Jima Conway a z Wielkiej
i Fundacji „Hansa Badera z Niemiec, Komisja Rozpocząl je wiceprzewod. ZR
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radopiszczyk< któiy otwo.rzyj sezon 
przy współudziale Działu Szkoleń Komisji Krajowej, szkoleniowy 1995-98; wstępnych wiado- 
nizowała szkolenie na powyższy temat. Pierwszy i mości o temacie wykładów udzielił 
etap projektu objął ok. 130 instruktorów związk^ glównoprowadzący szkolenie _ Andrzej 
którzy reprezentowali 29 regionów związkowych. Budzyk. Mówił on o wprowadzonych 
etap projektu ma na celu umożliwienie tym osobomf ostatnio zmianach w ustawodawstwie 
tyczne sprawdzenie zdobytych umiejętności . 1 Pol-skim, dotyczących, w szczególności.

Region nasz wytypowany został do zorgani^ zawierania zakładowych układów zbio- 
nia i przeprowadzenia szkolenia dla regionów Święt(\ r°wych, oraz nieprzystosowaniu mery- 
skiego, Ziemi Łódzkiej i Piotrkowskiego. Pierwsza £’’ tycznym podmiotów gospodarczych 
szkolenia „Układy Zbiorowe Pracy” odbyła się w Pi°/ ^działalności wnowej sytuacji prawnej, 
w Ośrodku Upowszechniania Kultury „Solidarności”^ T ...
SYNOwdn. 15-19.05.1995r. W szkoleniu udział wz$ R-Badurka dotyczył przybliżenia 
osoby (8 - Ziemia Łódzka, 7 - Region Świętokrzysk1’ 
Region Piotrkowski, 10 - Ziemia Radomska).

Tematami zajęć były m.in.:
a/ Układy zbiorowe pracy a prawo

_ *•' Iorvc7nvm nzrzlmtrtfzrw onsnnd nrc?vch 
piofl>ł do działalności w nowej sytuacji prawnej. 

Pierwszy wykład, prowadzony

Uczestnikom szkolenia ogólnych pojęć 
dotyczących produktywności i zasad jej 
Urażania. Instruktor przedstawił krótką 
historię i ewolucję produktywności po-

b/ Nowe prawo układowe - korzyści odwieku X1X’ażp0 r°k 1^518’

c/ Układy zbiorowe pracy - Dział XI Kodeksu
d/ Zasady zawierania Układów Zbiorowych Prac? . - - - -
e/ Zawartość Układów Zbiorowych Pracy
f/ Język zapisów układowych 
g/ Pisanie Układu Zbiorowego Pracy 
Instruktorami byli (szkolenie było dla nich jed111 

śnie sprawdzianem wiedzy i umiejętności): Adam * 
śniak (Region Piotrkowski), Elżbieta Molenda, M Hziateczy zw^ązkosCych. W

Sw°jej działalności korzysta z doświad- 
’ J c?eń takich krajów jak Japonia, USA, czy

- 'ywności w Rzymie przyjęto nową defi- 
^jętegopo-jęcia, stwierdzającą że pro
duktywność to przede wszystkim stan 
Mu, wiara w postęp ludzkości i wola 
Oprawy aktualnej sytuacji.

p Polskie Centrum Produktywności 
Powstało w I992r z inicjaty-wy strony

»-—=--------------- -------z,------------ -------------- z j >^uuwej i uziaiaczy związAuwyvn.
Kulik, Andrzej Piszczyk, Janusz Cichy, Józef Mywojęj działalności korzysta z doświad- 
sa, Marek Płucieniczek (Ziemia Radomska). - oteń takich krajów jak Japonia, USA, czy 
ankiet wypełnianych przez uczestników szkolenia, Szwecja, stawiając sobie za cel nadrzęd- 
zacja, tematyka i prowadzenie zajęć otrzymały oceny “ ny odczuwalną poprawę poziomu życia 

dobre. naszym kraju.
Z Regionu Ziemi Radomskiej w szkoleniu uc^ Wdrażanie produktywności do 

czyli: Jadwiga Poźniak (WZ POZ Krychnowice),Poszczególnych zakładów pracy musi 
Derleta (Sp-nia „Nowe Życie” Radom), Zbigniew Obywać w oparciu o trzy fundamenlal- 
(ZM „Łucznik”) i Marian Święcicki („Pronit” he zasady:
Bogusław Wolski (TF.FA), Teresa Jaworska, Jan $9 l)Pewności pracy; polegającej na 
(Woj. Szpital Zespolony),Jan Stawasz (WSS „Społem ^gwarantowaniupra-cownikom miejsca 
dom), Kazimierz Staszewski (ZTE Radom), Zygmim1 pracy na $zas dłuższy.
cewicz („Lider” Radom. ] 2)Partnerskich stosunków w miej-

Druga część szkolenia „Negocjowanie ^uPracy, czyli harmonijnej współpracy 
zbiorowych”, przewidziana dla uczestników pierwsi. '^y wszystkimi szczeblami - od kie- 
ści, odbędzie się również w Pionkach, w dniach 5-9.0^; (?Vn’cl'ya do szeregowych pracowników 

Przewodniczący Komisji Szko^ ‘M<ów zawodowych).
 i...—i.i .i

1/
Pnaszym kraju.

3)Pozytywnego poziomu plac, 
czyli gwarancji uczciwego podziału za
robków przy zmianach wielkości produk
cji. Na zakończenie swojego wystąpienia 
p. Badurek przytoczył na życzenie słu
chaczy przykład polskiego zakładu wpro
wadzającego te zasady.

Drugi wykład prowadzony przez 
T.Rachowskiego dotyczył prak-tycznego 
zastosowania produktywności na przy
kładzie filii amery-kańskiego koncernu 
Generał Motors - firmy „Saturn”, która 
będąc w bardzo złej kondycji finansowej 
podpisała z Zarządem G&M układ zbio
rowy, którego głównym założeniem było 
stwierdzenie, że naj-ważniejszym ogni
wem przedsiębiorstwa są jego pracow
nicy. Umowa ta zawierała ponadto de
klaracje współpracy obu stron, zasady 
produktywności oraz określała obszary 
działań decyzyjnych Za-rządu i pracow
ników. Ewenementem było wprowadze
nie wspólnych organów decyzyjnych 
zarządu i związków zawodowych, a tak
że fakt, że wszystkie decyzje podejmo
wane są jednomyślnie. Większość roz
wiązań zapada w tej firmie na •szczeblu 
najniższym, tzw. jednostek roboczych, 
które znajdująsię najbliżej bezpośrednich 
prob-lemów i same decydują o np. za
trudnieniu nowych pracowników, roz
dziale urlopów, itp. Firma prowadzi 
obowiązkowe szkolennia podnoszące 
kwalifikacje, które majązapobiec absen
cji pracowników - poprzez ich rotację 
na stanowiskach. P. Rachowski przed
stawił także polskie przykłady firm, co 
spotkało się z propo-zycją uczestników 
seminarium zaproszenia przedstawicieli 
tych przedsiębiorstw w celu bezpośre
dniej konfrontacji ich doświadczeń.

Trzecim i ostatnim prelegentem 
był A. Woźniak, któiy w związku z dużą 
przerwą w seminarium przedstawił 
skróconą wersję swoich dwóch wykła
dów dotyczących rozwiązań układów 
zbiorowych w Polsce i zagranicą oraz 
wymogów prawnych zawieranych ukła
dów zakładowych i pozazakładowych, 
stan prawny negocjujących te do-kumen- 
ty, oraz zakresu rozwiązań jakie powin
ny zawierać. Przedstawił rozwiązania 
krajów europejskich m. in. Belgii, Nie-

mieć i Danii dotyczące zawierania tych 
układów.

Ostatnią część seminarium stano
wiły pytania uczestników i dokładniejsze 
wyjaśnienia problemów. Na uwagę za
sługuje fakt bardzo dobrego przygotowa
nia szkolenia, zarówno pod względem lo
kalowym, jak i dostępności do materia
łów szkoleniowych i przy-gotowania 
merytorycznego prowadzących szkole
nie.

Agnieszka Peryt

Do wiadomości: przed 
VII Krajowym Zjazdem 

Delegatów NSZZ 
„Solidarność”

Na mocy Uchwały Nr 468/95 Ko
misji Krajowej z 5 maja br. - podjętej po 
rozpatrzeniu odwołali zarządów regionów 
- liczba delegatów z poszczególnych regio
nów będzie wynosić:

1. Region Gdański - 23
2. Region Wannińsko-Mazurski - 7
3. Region Elbląski - 4
4. Region Dolny Śląsk - 29
5. Region Pilski - 3
6. Region Pomorze Zachodnie - 10
7. Region Ziemia Łódzka - 16
8. Region Częstochowski - 6
9. Region Pojezierze - 2
10. Region Ziemia Sandomierska - 7
11. Region Płocki - 4
12. Region Małopolska - 34
13. Region Śląsk Opolski - 8
14. Region Koszaliński-Pobrzeże - 4
15. Region Słupski - 2
16. Region Zielonogórski - 4
17. Region Podbeskidzie - 11
18. Region Koniński - 4
19. Region Wielkopolska Połud. - 5
20. Region Białostocki - 5
21. Region Piotrkowski - 5
22. Reg. Kujawy i Z. Dobrzyńska - 2
23. Region Podkarpacie - 5
24. Region Rzeszowski - 10
25. Region Toruński - 5
26. Region Śląsko-Dąbrowski - 62
27. Region Ziemia Radomska - 7
28. Region Wielkopolska - 13
29. Region Gorzowski - 3
30. Region Świętokrzyski - 13
31. Region Środkowo-Wschodni - 15
32. Region Bydgoski - 8
33. Region Jeleniogórski - 6
34. Region Leszczyński - 2
35. Region Chełmski - 1
36. Region Ziemia Przemyska - 3
3 7. Region Mazowsze - 36
3 8.Zagłębie Miedziowe - 7

22.05.br
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DOKUMENTY ZWIĄZKOWE^DOKUMENTY ZWIĄZKÓW^

Dla zachowania ciągłości informacji o podejmowanych stano
wiskach i decyzjach Prezydium Komisji Krajowej, przedsta
wiamy Państwu dokumenty z dwóch posiedzeń Prezydium: w 
dniu 25 kwietnia i 4 maja.

25 KWIETNIA
Decyzja Prezydium KK Nr 97/95

ws. zatrudnienia działaczy i pracowników krajowych struktur 
branżowych

Prezydium KK ustala, że w kadencji 1995-1998 działacze i 
pracownicy sekcji krajowych oraz pracownicy sekretariatów 
krajowych są zatrudniani przez właściwe krajowe sekretariaty bran
żowe.

Komisja Krajowa tak jak dotychczas będzie zatrudniać 
przewodniczących rad sekretariatów branżowych na wniosek 
właściwych rad sekretariatów.

Decyzja Prezydium KK Nr 98/95
ws. nowelizacji Rozporządzenia RM z 7 listopada 1994r. 

dotyczących DODATKÓW MIESZKANIOWYCH
Prezydium KK zwraca się do Rady Ministrów o pilną 

nowelizację Rozporządzenia Rady Ministrów z 7 listopada I994r. w 
sprawie dodatków mieszkaniowych.

Rozporządzenie to pozbawia obywateli, którzy wykupili 
mieszkania, prawa do podstawowej części dodatku mieszkaniowego, 
jaką są koszty zarządu nieruchomością wspólną.

Ze względu na rażącą nierówność dostępu do dodatków 
mieszkaniowych Prezydium KK uważa, że nowelizacja wspomnia
nego Rozporządzenia jest niezbędna ze względu na realne możliwo
ści eksmisji z lokalu własnościowego osoby pozbawionej 
Rozporządzeniem prawa do dodatku.

Jesteśmy przekonani, że znowelizowane Rozporządzenie win
no również wyrównać wstecz krzywdy wyrządzone osobom, 
które spełniały wymogi ustawowe.

Decyzja Prezydium KK Nr 99/95
ws. rządowego projektu ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 

przedsiębiorstw państwowych
Prezydium KK stwierdza, że w układzie trójstronnym z 

udziałem rządu, organizacji pracodawców i związków zawodowych, 
w tym NSZZ „S”, wynegocjowany został Pakt o Przedsiębiorstwie 
Państwowym w Trakcie Przekształcania, w skład którego wchodziła 
również ustawa o Prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. Brak 
realizacji Paktu o Przedsiębiorstwie był przyczyną wejścia Komisji 
Krajowej w spór z Radą Ministrów i jednym z postulatów akcji prote
stacyjnej Związku wiosną I994r.

Rada Ministrów powołana po wyborach 19 września I993r. oraz 
jej Prezes wielokrotnie deklarowali zamiar dotrzymania wszyst
kich zawartych umów i porozumień, w tym Paktu o przedsię
biorstwie. Mimo tych deklaracji przedstawiano społeczeństwu 
i NSZZ „Solidarność’' wiele projektów zmieniających wynegocjowa
ną ustawę o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. Pod obrady 
Sejmu ustawę prywatyzacyjną z Paktu wniosła 18 listopada I994r. 
Komisja Nadzwyczajna do Spraw Paktu o Przedsiębiorstwie. Po 
pierwszym czytaniu ustawa ta została skicrowna do Komisji 
Nadzywczajnej i do Komisji Przekształceń Własnościowych i wszyst
ko wskazuje, że prace nad tą ustawą zostały wstrzymane w oczeki
waniu na projekt rządowy.

Prezydium KK stwierdza, że zaniechanie prac nad ustawą 
prywatyzacyjną z Paktu o przedsiębiorstwie, opracowanie i forso
wanie rządowego projektu ustawy zawierającego rozwiązania stano
wiące zagrożenia dla procesów prywatyzacyjnych w przyszłości

Zaproponowane zmiany podważają także zasady 
sprawiedliwości, gdyż rozwód może być orzeczony „na życze
nie” jednego z małżonków, nawet winnego rozpadku mał- 

teństwa, bez liczenia się z opinią drugiej osoby.
Taka nowelizacja kodeksu rodzinnego i opiekuńczego to 

zwiększenie ilości rozwodów lekkomyślnych, bez weryfikacji 
P. czasowe, gdy nie wszystkie więzi zostały zerwane; to więcej rozbi- 

. łych rodzin, a co za tym idzie, poszerzenia obszaru patologii 
Wecznej.

NSZZ „Solidarność” zaakceptuje w zakresie spraw rozwodo
wych tylko takie zmiany, które będą sprzyjać małżeństwu i rodzinie 
Poprzez podniesienie rangi posiedzeń pojednawczych, wzmocnienie

jest dowodem na łamanie przez obecny Rząd RP p°r0‘ 
trójstronnych. •• „

Wobec powyższego NSZZ „S”, który dotychczas nie Po°, 
wał zbiorowych przedsięwzięć przeciwko przekszta> 
własnościowym w Polsce oraz kierował się umiarkowaną ak .. 
konieczności prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych, 
jako niezbędny środek do osiągnięcia doskonalszej struktury''' 
ściowcj gospodarki polskiej, w przypadku dalszego bló*! 
prac legislacyjnych nad ustawą będącą rezultatem Paktu o l działalności mediacyjnej sądów przy pomocy kuratorów i ośrodków 
siębiorstwie rozważy wszelkie możliwości organizacyjno"^ rodzinnych oraz wprowadzenie instytucji separacji małżeńskiej.
aby przeciwstawić się wprowadzaniu nowych, sprzecznych 7 r
i oczekiwaniami społecznymi rozwiązań legislacyjnych. , ------------------------ -------------------------------------------—------

Ze względu na proponowane rozwiązania w projekcie1". Tj„~, -
o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państt^ KULN, Z1 1YI AJ A. 
praktyczne odrzucenie przez rząd ustawy o prywatyzuj1 / 
siębiorstw państwowych z Paktu o przedsiębiorstwie PoWOłllllie dlTZeŚci j ańskiegO
KK negatywnie opiniuje przedstawiony projekt ustawy. Szczęt J »
uwagi w załączeniu, /uwagi do rządowego projektu ustawy czj1-1 RlIClllI SilIT10r*ZQC10 WCgO
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Stanowisko Prezydium KK Nr 102/95 

ws. spółek Skarbu Państwa

'i P1j wdiyz^icjd vvcu>wv z ruuiiKiijLiny jaucn i
komercjalizacji i pry^/ów Konferencji Samorządowej.

Publikujemy jeden z nich: Proklamację Uczeslni-

W Ustroniu 21 maja, w przeddzień wizyty Ojca Świętego 
Jana Pawła II w Polsce, przedstawiciele 70 gmin w Polsce ze- 

Prezydium KK z zaniepokojeniem obserwuje F(<' ^ali się na Konferencji Samorządowej, na której powołali 
prywatyzacji m.in. w spółkach Skarbu Państwa oraz zagroź3^ Chrześcijański Ruch Samorządowy. Przyjęli również stanowi- 
realizacji uprawnień pracowniczych, w tym możliwości tka dotyczące: rozwoju terytorialnego, o potrzebie prowadze- 
sposobu prywatyzacji z udziałem pracowników i z"1 nia polityki prorodzinnej przez samorządy, o potrzebie 
zawodowych Brak decyzji rządowych o ] reprywatyzacji.
wielu spółkach Skarbu Państwa oraz forsowanie nowego W. . , . , » » 7. ... ••• , .. , . , .7 "Protestowali przeciwko wstrzymaniu prac nad konkorda-
programuy komercjalizacji i prywatyzacji świadczą jednozn*1 . r z r
tym, że przekształcenia własnościowe przedsiębiorstw oraz 'zbrodnie na Narodzie Czeczeńskim. Wypra
nych w Polsce nie spełniają oczekiwali członków NSZZ dokumenty I Ogólnopolskiej Konferencji wręczono Ojcu
ność”. w szczególności zatrudnionych w spółkach Skarbu dętemu w trakcie Mszy Św. w Skoczowie.

Prezydium KK jest przekonane, że prywatyzacja według 
go rządowego projektu ustawy o i 
przedsiębiorstw państwowych nie zostanie zaakceptowali3 • 
pracowników przedsiębiorstw państwowych.

NSZZ „S” przeprowadzi referenda strajków3 
przedsiębiorstwach i spółkach Skarbu Państwa. Przed^ 
referendum będą podstawowe problemy, wątpliwości i zagN® 
jakie związane są z prywatyzacją. Na podstawie "O111, 
referendum w zakładach pracy, władze związku podejmą s®5, 
działania organizacyjne i statutowe w celu przeciwstawienia 
watyzowaniu gospodarki bez udziału pracowników - obywać1 1 
czypospolitej Polskiej. 1

Proklamacja Uczestników 
Konferencji Samorządowej

Przedstawiciele 70 gmin z całej Polski uczestniczący 
"'Konferencji Samorządowej pod tytułem „Chrześcijańskie 
"'artości, a służba społeczna w samorządzie tcrytorial- 
W’ postanowili powołać do życia Chrześcijański Ruch Sa
morządowy. W nazwie tej zostały zawarte podstawowe treści 
frogramowe.

1. Chrześcijański, ponieważ:
- tysiącletnia historia narodu polskiego jest nierozer
walnie związana z chrześcijaństwem,

• chrześcijaństwo ma dla nas podstawowe znaczenie 
zarówno w życiu osobistym jak i publicznym,

- bez stosowania norm etyki chrześcijańskiej w życiu pu
blicznym nie uda się zbudować prawdziwie wolnej Polski,

• Społeczna Nauka Kościoła Katolickiego jest źródłem 
wiedzy o prawidłowych relacjach społecznych i ekono
micznych, powinna stać się fundamentem ustroju w III 
Rzeczypospolitej.
2. Ruch, ponieważ:

- nie jest to powołanie do życia kolejnej partii politycznej

Stanowisko Prezydium KK Nr 104/95
ws. NOWELIZACJI KODEKSU RODZINNEGO I OPIEKUŃC#

Prezydium KK NSZZ „S” zdecydowanie sprzęci"^ 
nowelizacji kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, dotyczą^, 
stii rozwodów, zaproponowanej przez Parlamentarną Gń^ 
biel. .

Zaproponowane zmiany zamiast wzmocnienia rodziny n 
żająjej znaczenie i sprzyjająjej destabilizacji. Zmierzają one do 
nowania działalności pojednawczej i mediacyjnej sądów, nie 
z dobrem małoletnich dzieci, dla których wychowanie w w, 
pełne j jest sprawą podstawowej wagi, zmniejszają poczucie 
wicdzialności rodziców za wychowanie i utrzymanie dzieci. .

Prezydium KK sprzeciwia się również propozycji ot””j 
rangi spraw rozwodowych przez przesunięcie ich z \ 
wojewódzkich do rejonowych, co jest sprzeczne za standy 
europejskimi, zgodnie z którymi sprawom tym przys*U 
właściwość sądów wyższej rangi. .

ale właśnie ruchu społecznego,
- jest to inicjatywa społeczna, której celem jest konsolida

cja: wymiana doświadczeń wśród ludzi myślących po 
chrześcijańsku i patriotycznie,

- jest to działanie, którego celem jest kształtowanie po
staw i zachowań osób publicznych.
3.Samorządowy, ponieważ:

- uznajemy samorząd za ważną i trwałą zdobycz „Solidar
ności " w naszym kraju,

- umożliwia szeroki udział społeczeństwa w sprawowaniu 
władzy,

- rozwój różnych form samorządności może stać się 
szansą na wyjście naszego społeczeństwa z apatii i przy
gnębienia.

Chrześcicjański Ruch Samorządowy będzie sku
piał lokalne wspólnoty samorządowe zamierzające podjąć u 
siebie pracę edukacyjną oraz informacyjną w ramach 
duszpasterstwa samorządowego i wobec tych wspólnot będzie 
pełnił rolę służebną.

***

Chrześcijański Ruch Samorządowy zaprasza do nawiąza
nia kontaktu pod adresem: Sekretariat Chrześcijańskiego Ru
chu Samorządowego pl. Czerwony 1/3/5,53-661 Wrocław, teł. 
55-51-77, fax 55-15-65.

Szczegółowe uwagi do rządowego projektu ustawy o komercjalizacji i prywaty
zacji przedsiębiorstw państwowych

Najważniejsze
ZASTRZEŻENIA do 
przedłożonej ustawy:

a/ Pozbawienie pracowników możliwości wyrażenia opinii dot. 
inicjatywy prywatyzacyjnej Ministra Przekształceń Własnościowych, 
czy organów założycielskich przez organy przedsiębiorstwa państwowego 
(art.4.1.) ,

Pracownicy przedsiębiorstwa państwowego stają się przedmio
tami w postępowaniu, którego finalnym rezultatem ma być zawłaszczenie, dys
ponowanie majątkiem przedsiębiorstwa i czerpanie korzyści z tego tytułu. 
Przedstawiony projekt, wbrew uzasadnieniu do ustawy, nie zawiera już 
zapisu, który gwarantował prawo dokonania przez organy przedsiębiorstwa, we 
współpracy ze związkami zawodowymi wyboru sposobu prywatyzacji w okresie 
6 miesięcy od wejścia w życie ustawy. Należy przypomnieć, że w tym 
przypadku projekt paktowy przewidywał prawo do opracowania własnego 
projektu prywatyzacji przedsiębiorstwa przez organy przedsiębiorstwa, pod
danie go wszechstronnej konsultacji wśród pracowników. Wynikała stąd moż
liwość aktywnego włączenia pracowników do procesów prywatyzacyjnych, 
wypracowania przez nich podstawowych projektów, dokumentów, progra
mów działalności oraz niezbędnych prognoz. Partycypacja pracowników w pry
watyzacji na etapie tworzenia i wdrażania koncepcji jest podstawowym 
warunkiem bezkonlliktowego prowadzenia prywatyzacji, przyswojenia i 
akceptacji przez wszystkich pracowników zasad gospodarki rynkowej i 
miejsca w niej własnego przedsiębiorstwa. Nowy projekt rządowy powraca 
do nakazowo-rozdzielczego stylu zarządzania gospodarką i restrukturyzacją 
przedsiębiorstw oraz zupełnie pomija i lekceważy zasady partycypacji, partner
stwa i dialogu w przygotowaniu prywatyzacji.

b/ Usunięcia możliwości cmisjii bonów prywatyzacyjnych służących 
do zapłaty za nabycie akcji spółek, przedsiębiorstw, innych części 
mienia czy tytułów uczestnictwa w funduszach inwestycyjnych 
dysponujących akcjami spółek. \>
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NSZZ „Solidarność” nie zgadza 
się na wyeliminowanie z ustawy prywa

tyzacyjnej klauzul i procedur umożliwiających 
przeprowadzenie operacji powszechnej prywaty
zacji przy użyciu koncepcji bonów prywatyzacyj
nych. Powszechna prywatyzacja obywatelska jest 
jednym z podstawowych elementów zaniechanych 
w Polsce. Prywatyzacja i sprzedaż majątku w Pol
sce powinna być poprzedzona podporządkowa
niem stosunków przemysłowych i własnościowych 
poprzez utworzenie Skarbu Państwa oraz zwro
tem majątku zracjonalizowanego z naruszeniem 
prawa (reprywatyzacja). Mechanizm powszech
nej prywatyzacji przy użyciu bonów stanowi 
realną koncepcję upowszechnienia własności 
(pierwszym krokiem miał być program NFI).

Zgodnie z przepisami ustawy o prywa
tyzacji z 1990r., które były wprowadzone do pro
jektu ustawy paktowej Rada Ministrów miała w 
trybie rozporządzenia określić zasady emisji bo
nów, udostępnianie bonów na warunkach kredy
towych. formy zapłaty i inne warunki.

c/Projekt został oczyszczony z prze
pisów nakładających zobowiązania termino
we na zbywanie akcji (udziałów) osobom trze
cim. Powoduje to liczne negatywne konse
kwencje w procesie przekształceń. Brak dys
cyplinującego terminu dwóch lat na zaofero
wanie do zbycia akcji spółek powoduje zw ięk
szone ryzyko pogarszania się kondycji ekono
miczno-finansowej spółek.

Zamrożenie prywatyzacji spółek na eta
pie „komercjalizacji” groźne jest dla realizacji 
uprawnień pracowników do akcji preferencyj
nych. Ilość i wartość akcji przysługująych 
pracownikom może ulec zmniejszeniu wskutek 
zmiany struktury kapitałowej poprzez udział czy 
koncentrację spółek, tworzenia struktur holdingo
wych, grup kapitałowych etc. Wartość akcji pre
ferencyjnych może się zmniejszyć wskutek sprze
daży majątku spółek o gorszej kondycji finanso
wej w celu ratowania się przed upadłością. W 
związku z tymi procesami korzyści dla pracowni
ków, określone prawem do objęcia 20% 
akcji na zasadach preferencyjnych, są zagrożone.

Istnienie obligatoryjnego limitu czaso
wego na zaoferowanie akcji do zbycia nie ozna
cza automatycznej prywatyzacji, jak wskazuje do
świadczenie 363 jednoosobowych spółek skarbu 
państwa, które dotychczas, mimo przekroczenia 
dwuletniego terminu, nie zostały sprzedane. Uza
leżnione to jest od efektywności działań MPW na
stawionych na pozyskanie kupca. Jednakże usu
nięcie tego warunku z ustawy spowoduje, że pro
cesy prywatyzacyjne na pewno zatrzymają się na 
etapie „komercjalizacji", utrwalając neopaństwo- 
wąstrukturę własności w gospodarce, a co za tym 
idzie wzmacniając i rozszerzając zakres admini
stracyjnej kontroli nad spółkami Skarbu Państwa. 
Klasycznym przy kładem, na chęć powrotu do na- 
kazowo-rodzielczych instrumentów w zarządzaniu 
gospodarką, są ostatnie dyrektywy Ministra Fi
nansów skierowane do organów administracji pań
stwowej. reprezentujących walne zgromadzenia 
akcjonariuszy-założycieli spółek skarbu pań
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stwa w sprawie podziału zysku, nakazujące 
władzom spółek przeprowadzenie podziału zy
sku wg formuły określonej w nic istniejącej już 
ustawie popiwkowej.

Należy w tym miejscu dodać, że 
zastosowanie dwóch przedziałów ograniczenia 
wartości akcji preferencyjnych do 15% oraz jed
nocześnie do 18 przeciętnych wynagrodzeń z 
okresu 6 miesięcy oznacza, że w większości przy
padków (spółek z wysokim kapitałem) realna 
wartość akcji przypadającej na jednego pracow
nika będzie niższa.

(I/Nic jest jasne, kto jest uprawniony do 
opracowania dokumentów regulujących zasa
dy i tryb nabywania akcji przez pracowników.

Z art.9 wynika, że decyzuje o tym Mi
nister Przekształceń Własnościowych. Według art. 
39, warunki jakie powinni spełniać pracownicy, 
aby uzyskać prawo do nieodpłatnego nabycia ak
cji, określa regulamin ustalony w sposób określo
ny w statucie spółki.

Obecnie obowiązująca ustawa mówi, 
że opracowanie projektu podziału akcji należy do 
przedsiębiorstwa i silą rzeczy do wypracowania 
dokumentów regulujących podział akcji między 
pracowników oraz zasady nabywania akcji nale
żałoby zaprosić zw iązki zawodowe. Jeśli przygo
towanie dokumentów regulujących te kwestie są 
w omawianym projekcie przekazane do urzędu mi
nistra oznacza to. że pracowników pozbawia się 
możliwości decydowania o uprawnieniach korpo
racyjnych. Nie w iadomrt. jaka jest intencja usta
wodawcy. gdyż w innym miejscu, mówiąc o 
warunkach nieodpłatnego nabycia 15% akcji przez 
rolnków i rybaków projekt wskazuje, że regula
min uchwalony jest przez przedstawicielstwo rol
ników lub rybaków.

e/Zasada, że jedną trzecią składu rady 
nadzorczej wybierają w glosowaniu tajnym 
członkowie rady pracowniczej, jest niczym nic 
uzasadnionym ograniczeniem możliwości 
udziału w pracach rady nadzorczej innych pra
cowników lub osób zewnętrznych delegowanych 
przez pracowników. Ustanowienie minimalnej 
liczebności rady nadzorczej na poziomic .3 osób 
jest sprzeczne a art. 379 kodeksu handlowego.

Nie wiadomo także, kto ma opraco
wać regulamin wyborów członków rady nadzor
czej (Minister Przekształceń Własnościowych czy 
pracownicy). Przy okazji należy stwierdzić, iż usta- 
wodaca przyjął sprzeczną a art. 160 kodeksu han
dlowego zasadę, że niedokonanie wyboru człon
ków rady nadzorczej przez pracowników nie sta
nowi przeszkody do wpisania spółki do reje
stru handlowego. Odnosi się to także do dopu
szczenia możliwości rejestracji spółki mimo nie- 
przeprowadzenia wyborów członka zarządu ds. 
pracowniczych.

Przyjęcie zasady, że do pełnienia funk
cji pierwszego prezesa zarządu spółki powstałej 
w wyniku komercjalizacji powołuje się dyrek
tora komercjalizowanego przedsiębiorstwa, kłóci 
się z zasadami racjonalnego doboru kadr kierow
niczych. którego efektywnym narzędziem jest 

procedura konkursu. Dotychczasowy 
powinien się także takiej procedurze poddać

‘ f/Przy zbywaniu akcji w ścieżcek* 
cjalizacyjncj ustawodawca nic przewidzi' 
suwanej obecnie praktyki negocjował*1 
bowiązań nabywcy w zakresie'ochrony*’ 
pracy oraznicpogorszenia relacji plan®'*' 
Włączenie do procesu negocjacyjnego*"'K 
ków zawodowych, jakostrony przedstaw Ir 
postulaty i wnioski wzakrcsic ochrony"'II 
ków zatrudnienia i pracy do sprzedaży,'''' 
praktyką często stosowaną; jednak brak1 
wnej regulacji w tym zakresie powodtf "Pi 
wolność w stosowaniu zasady zapras*1 
związków zawodowych do negocjacji.

g/PrzesIanki ograniczające P1221' 
przedsiębiorstw podlegających prywat^ 
bezpośredniej (6mln ECU i 12 min UCU)12 
do zaakceptowania. Po pierwsze, nie są 
powody, dlaczego przyjęte są akurat takie’ |> 
kości.

Po drugie, nie można wykluczyć 
wstanie prawidłowy i oparty na racjo#^ 
przesłankach ekonomiczno-prawnych lokałn)' > 
prywatyzacji w trybienp. „leasingu” dla r V 
siębiorstwa mieszczącego się powyżej po^' ty) 

parametrów. Przepisy przedłożonej ustawy' 
zwoląna realizację oddolnego planu pń* 
zacji ze względu na przedstawione krytej 

Należy obiektywnie stwierd^ 
przedstawiony projekt zawiera niektóre’1’ : 
zania, które mogą być korzystne. Np.: ,

- art.26 mówiący o możliwości un"*’
części zobowiązań, s..

- art.48 który reguluje kwestię z°, 
zań nabywcy w zakresie in.in. ochrony IWJ 
cy przy sprzedaży przedsiębiorstwa w ram*1-’1, 
watyzacji bezpośredniej, w trybie rokowań?. 
tych na podstawie publicznego zaproszeni*'

- art.53 dający prawo do nieodpi* J(q, 
nabycia do 15% akcji pracownikom p1^ 
biorstw wnoszonych przez spółki, J

- art.55 dający możliwość prze®1',,
własności, przy leasingu, po spłaceniu pr#2" 
mującego 1/3 należności. 1.,

Jednakże, w świetle powyższy^1 , 
NSZZ „Solidarność uzraje zaprezentowany h 
rząd projekt jako sprzeczny z założenia®11 ’ 
o Przedsiębiorstwie, w sensie projektu 
23 kwietnia 1993. Uwagi uznane powyżej rj Jty 
rzystne mogąbyć zaadoptowane w tokuP^ 
mowvch nad ustawą paktową.
~
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